
    
 

 
 

 

 
 

DD. n. 73-Seggio di Gara e nomina Commissione giudicatrice RDO Stabulario n. 2341521 
U.O. Contabilità e attività negoziali 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478594 •  
lorenzo.colucci@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 
DI BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI 

SENSO 
 

 

 
 

 
Decreto del Direttore n. 73 del 18 luglio 2019 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 423 
del 04/02/2019; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici e successive 
modifiche come indicate dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice 
dei Contratti Pubblici; 

VISTE  le linee Guida ANAC; 
VISTO  l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
VISTO  l’art.1 della L.296/2006 c. 450, modificato dal comma 130 della Legge 145/2018, 

circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTO  l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 e loro 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione la finanza e contabilità, D.R. n. 91 dell’8 
gennaio 2007; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di lavori, servizi e forniture inferiori 
alle soglie di rilevanza europea emanato con D.R. n. 1965 del 10/04/2019; 

VISTO  il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55; 

VISTA  la nota prot. N. 52724 del 9 luglio 2019, relativa alla Circolare del MIUR in merito 
alle procedure acquisti attraverso il Mercato Elettronico MePA; 

PREMESSO  che con Determina del Direttore del Dipartimento n. 139 del 28/06/2019 è stata 
indetta una nuova procedura negoziata telematica sotto soglia comunitaria, 
R.d.O. del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del d. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del 
contratto pubblico del servizio di cura, gestione e mantenimento degli animali da 
laboratorio, e fornitura dei servizi di pulizia di tutti gli ambienti dello Stabulario 
del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di Senso 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, CIG 79599327AE; 

PRESO ATTO che il criterio di aggiudicazione della gara è quello dell’offerta economicamente 
vantaggiosa secondo l’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016; 

mailto:lorenzo.colucci@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 
 

 

 
 

DD. n. 73-Seggio di Gara e nomina Commissione giudicatrice RDO Stabulario n. 2341521 
U.O. Contabilità e attività negoziali 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478594 •  
lorenzo.colucci@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 
DI BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI 

SENSO 
 

 

 
 

CONSIDERATO che l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. N. 50/2016 prescrive che “nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti, nei casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidato ad una Commissione giudicatrice, composta da esperti 
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”; 

VISTO l’art. 77, comma 12, del D. Lgs. N. 50/2016 il quale precisa che, fino all’adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la Commissione continua ad 
essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare 
la scelta del soggetto affidatario del contratto; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D. Lgs. N. 50/2016, quando 
l’aggiudicazione avviene mediante il criterio dell’offerta economicamente 
vantaggiosa, “la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione 
devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte”; 

PRESO ATTO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 
giorno 17 luglio 2019, alle ore 18:00; 

RILEVATO che entro tale termine è pervenuta una sola offerta; 
CONSIDERATO che il RUP è il sig. Lorenzo COLUCCI – R.U.O. Contabilità e attività negoziali del 

Dipartimento, dipendente dell’area amministrativo gestionale di ctg D 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

TENUTO CONTO dell’art. 5.3 delle linee guida ANAC n. 3, nel caso di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, la verifica delle offerte anormalmente basse è svolta dal 
RUP con il supporto della Commissione nominata ex art. 77 del Codice; 

PRESO ATTO  che nella fase di affidamento, il RUP si occupa della verifica della 
documentazione amministrativa ovvero, se questa è affidata ad un seggio di gara 
istituito ad hoc, esercita una funzione di coordinamento e controllo, e adotta le 
decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate, verifica la congruità delle 
offerte con il supporto della Commissione giudicatrice; 

VISTO  il Regolamento per la composizione delle Commissioni giudicatrici dei contratti 
pubblici, emanato dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, D.R. n. 2285 del 9 
maggio 2019; 

RITENUTO di individuare i Componenti della Commissione giudicatrice costituita da tre 
componenti come di seguito elencati: 
In qualità di Presidente: 

mailto:lorenzo.colucci@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 
 

 

 
 

DD. n. 73-Seggio di Gara e nomina Commissione giudicatrice RDO Stabulario n. 2341521 
U.O. Contabilità e attività negoziali 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478594 •  
lorenzo.colucci@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 
DI BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI 

SENSO 
 

 

 
 

Prof. Gianfranco Gennarini, professore I fascia del Dipartimento di Scienze 
Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di Senso dell’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro; 
In qualità di Componenti:  
Prof. Antonio Frigeri, professore I fascia del Dipartimento di Scienze Mediche di 
Base, Neuroscienze e Organi di Senso dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro; 
Dott.ssa Simona Lobasso, Ricercatore a tempo determinato del Dipartimento di 
Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di Senso dell’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro; 

RAVVISATA l’opportunità di nominare, il Seggio di Gara per l’esame della documentazione 
amministrativa, presieduto dal Coordinatore del Dipartimento dott.ssa Valeria 
Petruzzelli, coadiuvato da due funzionari dell’Università individuati nell’ambito 
dell’Ufficio competente, deputato all’espletamento delle gare, come disciplinato 
dall’art. 18, comma 4, del Regolamento di Ateneo per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea, costituito 
dal funzionario RUP della procedura sig. Lorenzo COLUCCI - dipendente dell’area 
amministrativo gestionale di ctg D del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, 
Neuroscienze e Organi di Senso dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 
Sig.ra Angela Ferrari, dipendente dell’area amministrativo gestionale di ctg D del 
Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di Senso 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

 
DECRETA 

 
Per quanto esposto in narrativa 

 
ART. 1 – Commissione Giudicatrice 

di nominare la Commissione giudicatrice per l’apertura e l’esame della offerta pervenuta 
nell’ambito della procedura negoziata telematica sotto soglia comunitaria, R.d.O. del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. Lgs. N. 
50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del contratto pubblico del servizio di cura, gestione e 
mantenimento degli animali da laboratorio, e fornitura dei servizi di pulizia di tutti gli ambienti 
dello Stabulario del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di Senso 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, CIG 79599327AE, 
costituita dai seguenti componenti: 
Presidente  
Prof. Gianfranco Gennarini, professore I fascia del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, 
Neuroscienze e Organi di Senso dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

mailto:lorenzo.colucci@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 
 

 

 
 

DD. n. 73-Seggio di Gara e nomina Commissione giudicatrice RDO Stabulario n. 2341521 
U.O. Contabilità e attività negoziali 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478594 •  
lorenzo.colucci@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 
DI BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI 

SENSO 
 

 

 
 

Componenti   
Prof. Antonio Frigeri, professore I fascia del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, 
Neuroscienze e Organi di Senso dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 
Dott.ssa Simona Lobasso, Ricercatore a tempo determinato del Dipartimento di Scienze Mediche 
di Base, Neuroscienze e Organi di Senso dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 
 

ART. 2 – Seggio di Gara 
Di nominare il Seggio di gara per l’apertura della busta virtuale A e l’esame dei documenti 
amministrativi in essa contenuti nell’ambito della procedura negoziata telematica sotto soglia 
comunitaria, R.d.O. del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del d. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del contratto pubblico del 
servizio di cura, gestione e mantenimento degli animali da laboratorio, e fornitura dei servizi di 
pulizia di tutti gli ambienti dello Stabulario del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, 
Neuroscienze e Organi di Senso dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, CIG 79599327AE, costituita dai seguenti componenti: 
Presidente, Coordinatore del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di 
Senso dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro di ctg EP, dott.ssa Valeria Petruzzelli; 
Componenti: 
Sig.ra. Angela Ferrari, dipendente dell’Area Amministrativo gestionale di ctg D del Dipartimento di 
Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di Senso dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro; 
Sig. Lorenzo COLUCCI, dipendente dell’area amministrativo gestionale di ctg D del Dipartimento di 
Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di Senso dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, RUP, nonché segretario verbalizzante. 

 
ART. 3 

I componenti nominati dovranno dichiarare l’inesistenza di cause di incompatibilità e di esenzione 
previste dall’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. N. 50/2016. 
 

ART. 4 
La partecipazione alla commissione o seggio di gara si intende a titolo gratuito per tutti i 
componenti, a norma dell’art.77, co.10, del D. Lgs n. 50/2016. 

 
ART. 5 

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet www.uniba.it  
 

Bari, 18 luglio 2019  Il Direttore 
  Prof. Alessandro Bertolino 

 

mailto:lorenzo.colucci@uniba.it
http://www.uniba.it/
http://www.uniba.it/

